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ЧАСТНАЯ МЕТОДИКА № 7
проведения практического занятия со студентами 5 курса факультета ветеринарной медицины по организации и экономике ветеринарного дела

1. Тема занятия: «Планирование и организация ветеринарных мероприятий»
2. Время занятий – 2 часа.

3. Цель занятия: Научить студентов составлять планы и организовывать ветеринарные мероприятия. 
4. Материальное обеспечение занятий:
1. Ветеринарное законодательство Республики Беларусь: сб. нормативно-правовых документов по ветеринарии. Т.1 / Гл. упр. ветеринарии с Гос. ветер. и Гос. продовольств. инспекциями; редкол. Аксенов А.М. (гл. ред.) [и др.]. – Минск, 2006. – 488 с.

2. Ветеринарное законодательство Республики Беларусь: сб. нормативно-правовых документов по ветеринарии.  В 4-х т. Т. 2 / Гл. упр. ветеринарии с Гос. ветер. и Гос. продовольств. инспекциями; редкол. Аксенов А.М. (гл. ред.) [и др.]. – Минск, 2008. – 624 с.

3. Ветеринарное законодательство Республики Беларусь: сб. нормативно-правовых документов по ветеринарии.  В 4-х т. Т. 3 / Гл. упр. ветеринарии; редкол. Ю.А. Пивоварчик  (гл. ред.) [и др.]. – Минск, 2011. – 674 с.

4. Интерактивная станция с  выходом в интернет.
5. Методика проведения занятий и регламент:
В течение 5 минут преподаватель проверяет присутствующих и ставит задачи занятий. Проводит опрос по вопросам домашнего задания:

1. Виды ветеринарных мероприятий;

2. Виды ветеринарных планов.

Далее преподаватель поясняет сущность основных ветеринарных мероприятий и виды  ветеринарных планов.

Требования, предъявляемые к ветеринарным планам:

- планы ветеринарных мероприятий должны содействовать выполнению государственных программ экономического и соци​ального развития страны, задач стоящих перед ветеринарной службой Республики Беларусь;

- планируемые виды работ должны быть конкретными, иметь количественное выражение, содержать календарные сроки выполнения;

- планы должны быть экономиче​ски целесообразными, реальными для выполнения, обеспеченными ресурсами и средствами;

Принципы ветеринарного планирования. Планирование ветеринарной деятельности должно осуществляться на основе четырёх принципов: «единство планирования», «комплексность планирования», «демократичность планирования», «ведущее звено в планируемом комплексе мероприятий».
виды планов ветеринарных мероприятий:

- текущие; 

- перспективные; 

- опера​тивные. 
После этого преподаватель разъясняет структуры ветеринарных планов.

Затем преподаватель дает задание для самостоятельного составления студентами плана мероприятий по профилактике незаразных болезней животных в рамках хозяйства.

Студенты в течении оставшегося времени первого часа и 20 минут второго часа самостоятельно осуществляют планирование мероприятий по профилактике незаразных болезней крупного рогатого скота, овец и свиней.

После этого преподаватель в течение 10 минут путем опроса 2-3-х студентов уточняет правильность спланированных самостоятельно мероприятий по профилактике незаразных болезней животных в соответствии с задачей
На втором часу преподаватель излагает вопросы планирования противоэпизоотических мероприятий и, в частности, содержание плана противоэпизоотических мероприятий на хозяйственный год. При этом демонстрируется план в составе всех четырех его частей.

В течение 10 минут преподаватель опрашивает студентов по пройденному материалу, уточняет не понятные моменты, отвечает на поступившие вопросы и дает задание для самостоятельной работы: составить план по хозяйству противоэпизоотических мероприятий, незаразных болезней и ветслужбы хозяйства на месяц.
Пример плана профилактических противоэпизоотических мероприятий       по КУСХП “Маяк” Городокского района Витебской области, в котором на 1 января 2013 года имеется следующего поголовье животных:
      Крупного рогатого скота всего - 1843 гол., в том числе: коров 680, нетелей - 170, молодняка прошлых лет - 296 (из которых 160 телок отбирают для воспроизводства), молодняка текущего года рождения - 697.

      Свиней всего - 19790 голов, в т.ч.: основных свиноматок - 260, проверяемых 740, хряков-производителей - 65, ремонтного молодняка - 460, поросят-отъемышей - 5660, поросят-сосунов - 4635.

      Рабочих лошадей 68.   В собственности рабочих совхоза имеется: коров - 233, свиней - 354, собак - 87.

      Эпизоотическая ситуация в хозяйстве следующая: местность  стационарно неблагополучная по сибирской язве.

      Два года назад в хозяйстве ликвидирован лептоспироз свиней.

      В октябре 2011 года из патологического материала от поросят-отъемышей выделен возбудитель сальмонеллеза, а в апреле от телят - возбудитель колибактериоза. Ежегодно регистрируются единичные случаи заболевания телят трихофитией. При копроскопическом исследовании у крупного рогатого скота обнаружены яйца фасциол, а у свиней - яйца аскарид.

      Штат ветеринарных специалистов в хозяйстве: 2 ветврача и 4 ветфельдшера.

      Крупный рогатый скот размещен на 3-х фермах: ф. Холомерье - 2 коровника и 2 телятника; ф. Крупенино - 1 коровник и 1 телятник; ф. Кокоры - 2 телятника. Свиноферма (5 свинарников) расположена в д. Бобры.   

                                                                                                   “УТВЕРЖДЕН”

                                                                                             Райисполкомом

                                                                                             10 января 2009 г.

П  Л  А  Н

профилактических противоэпизоотических мероприятий на 2013 год  по      КУСХП_”Маяк”  Городокского  района_Витебской  области
	
	
	 Поголовье
	 в том числе по кварталам

	 №
	         Наименование
	 животных,
	

	п/п
	         мероприятий
	подлежащее
	   I
	   II
	 III
	 IV

	
	
	 обработке
	
	
	
	

	  1 
	                  2
	        3
	   4
	   5
	   6
	   7

	   
	1. Диагностические 

    исследования
	
	
	
	
	

	  1
	Маллеинизация лошадей
	        68
	
	   68
	
	

	  2
	Туберкулинизация:
	
	
	
	
	

	
	а) крупного рогатого скота
	     1707
	1060
	  647
	1060
	

	
	б) свиней 
	     1525
	
	1525
	
	

	  3
	Серологические исследова
	
	
	
	
	

	
	ния на бруцеллез:
	
	
	
	
	

	
	а) крупного рогатого скота
	     1707
	1060
	  647
	
	

	
	б) свиней 
	     1525
	
	1525
	
	

	  4
	Серологические исследова
	
	
	
	
	

	
	ния на лейкоз крупного 
	
	
	
	
	

	
	рогатого скота
	     2222
	1525 
	  780
	 697
	

	  5
	Серологические исследова
	
	
	
	
	

	
	ния на лептоспироз свиней
	       100
	
	  100
	
	

	  6
	Копроскопические исследо
	
	
	
	
	

	
	вания на фасциолез круп-
	
	
	
	
	

	
	ного рогатого скота
	       100
	 100
	
	          
	 100

	  7
	Копроскопические исследо
	
	
	
	
	

	
	вания на аскариоза свиней
	     1065
	           
	1065
	
	1065

	
	2. Профилактическая
	
	
	
	
	

	
	    иммунизация 
	
	
	
	
	

	  1
	Против сибирской язвы:
	
	
	
	
	

	
	а) крупного рогатого скота
	     1843
	
	1243
	642
	

	
	б) лошадей
	        78
	
	   68
	  10
	

	  2
	Против трихофитии круп-
	
	
	
	
	

	
	ного рогатого скота
	       797
	  180
	  617
	
	

	  3
	Против чумы свиней
	    11780
	
	6500
	
	4935

	  4
	Против рожи свиней
	    11325
	1525
	1132
	1585
	4285

	  5 
	Против б. Ауески свиней
	      2800
	1400 
	
	1400
	

	  6
	Против сальмонеллеза:
	
	
	
	
	

	
	а) коров
	        850
	   250
	  350
	
	  250 

	
	б) свиноматок
	      2800 
	 1000
	  400
	1000
	  400

	
	в) телят
	        697
	   380
	  200
	    50
	    67

	
	г) поросят
	      7985
	 4000
	  635
	 3200 
	   580

	  7
	Против колибактериоза:
	
	
	
	
	

	
	а) коров
	        850
	  250
	  350
	
	   250

	
	б) свиноматок
	      2800
	 1000
	  400
	 1000
	   400

	  8
	Против бешенства собак
	          87
	
	    87
	
	

	
	III. Лечебно-профилакти- 
	
	
	
	
	

	
	ческие обработки 
	
	
	
	
	

	  1
	Против подкожного овода
	
	
	
	
	

	
	крупного рогатого скота
	      1843
	
	   50
	1843
	

	
	IV. Дегельминтизация 
	
	
	
	
	

	  1
	Против фасциолеза
	
	
	
	
	

	
	крупного рогатого скота
	      1843
	1500
	
	
	  343

	  2
	Против аскариоза свиней
	    11760
	
	1525
	3000
	1525

	  3
	Против параскариоза
	         68
	
	   68
	
	

	
	лошадей
	    
	
	
	
	


    Главный ветврач                                        Сенчик В.Н.
       Пример плана мероприятий по профилактике незаразных болезней животных по КУСХП “Маяк” Городокского района Витебской области на 2001 год. Поголовье животных в хозяйстве дано в предыдущей теме.

                                                                                  “УТВЕРЖДАЮ”

                                                                         директор КУСХП “Маяк”                                                

                                                                          ______________  И.И.Иванов

                                                                              “ 12_” __января_____2013 г

                                            П  Л  А  Н

                       мероприятий по профилактике незаразных болезней

 животных по КУСХП  “Маяк”___Городокского___ района на 2005 г.

	№ 

п\п
	        Наименование 

        Мероприятий
	План

на год
	  В том числе по кварталам
	Вып.

за год

	
	
	
	   I
	    II
	  III
	 IY
	

	  1
	                     2
	    3
	   4
	     5
	    6
	  7
	     8

	
	I.Клинический осмотр 
	
	
	
	
	
	

	  1 
	                  2
	        3
	   4
	   5
	   6
	   7
	  8 

	  1
	Крупный рогатый скот
	 1843
	1843
	1843
	1843
	1843
	

	  2
	Свиньи
	19790
	3958
	3958
	3958
	3958
	

	  3
	Лошади
	     66    
	    66
	    66
	    66
	   66
	

	                 II. Исследование  крови (для контроля обмена веществ)

	  1
	Крупный рогатый скот
	
	
	
	
	
	

	
	Всего
	  200
	
	  100
	
	 100
	

	
	в т.ч.: а) коров
	  180
	
	  180 
	
	 180
	

	
	б) телок и нетелей
	    20
	
	    10
	
	   10
	

	  2
	Свиньи (всего)
	  100 
	
	    50
	
	   50
	

	
	в т.ч.: а) свиноматок
	    80
	
	    40
	
	   40
	

	
	б) хряков
	    20
	
	    10
	
	   10
	

	                 III. Исследование мочи

	  1
	Коровы   
	    40
	
	     20
	
	   20
	

	  2
	Свиньи (всего)
	    30
	
	     20
	
	   10
	

	
	а) свиноматки
	    20              
	    5
	     10    
	
	     5
	

	               IV. Исследование молока

	  1.    Для контроля обмена веществ

	
	а) у коров
	    20
	    10
	
	
	   10
	

	
	б) у свиноматок
	    20
	
	     10
	
	   10
	

	  2.   Для выявления скрытых маститов 

	
	а) у коров
	  960 
	  960
	 960
	 960
	 960
	

	
	б) у свиноматок
	    80
	    20
	   20
	   20
	   20
	

	               V.  Исследование кормов

	  1. 
	Сена (проб) 
	    40
	    40
	 
	   40
	
	

	  2.
	Сенной муки (проб)
	    20
	
	
	   20
	
	

	  3.
	Соломы (проб)
	    30
	    30
	
	   30
	
	

	  4.
	Сенажа (проб)
	    20
	    10
	
	   20
	   10
	

	  5.
	Силоса (проб)
	    20
	    10
	
	   20
	   10
	

	  6. 
	Корнеплодов (проб)
	    20
	    10 
	   10
	
	   20
	

	  7. 
	Зернового фуража (проб)
	    20
	    10
	   10 
	   20
	
	

	  8.
	Комбикормов (проб)
	    20
	      5
	     5
	     5
	     5
	

	                    VI. Ультрафиолетовое облучение

	  1. 
	Телят
	  772
	  420
	  277
	
	 175
	

	  2.
	Поросят
	22052
	5513
	5513
	5513
	5513
	

	                  VII. Гинекологическая диспансеризация 

	  1
	Коровы
	  960
	  360
	  300
	  150
	 150
	

	                  VIII. Определение качества воды

	  1. 
	Водоисточники (проб) 
	     3
	     3
	     3
	     3
	    3
	

	                  IX. Применение минеральных подкормок



	  1 
	                  2
	        3
	   4
	   5
	   6
	   7
	 8 

	  1.   
	Крупному рогатому скоту
	1843
	1843
	1843
	1843
	1843
	

	  2.
	Свиньям
	1970
	1970
	1970
	1970
	1970
	

	                  X. Применение витаминных препаратов 

	  1.
	Крупному рогатому скоту
	  1843
	 1843
	 1843
	 1843
	 1843
	

	  2.
	Свиньям
	  7500
	 7500
	 7500
	 7500
	 7500
	

	                  XI. Применение ПАБК, желудочного сока и т.п.

	  1.
	Телятам
	   860
	  400
	  360
	
	   200
	

	  2.
	Поросятам
	22052
	5513
	5513
	 5513
	 5513
	

	                  XII. Применение железосодержащих препаратов

	  1.
	Телятам
	   860
	  400
	  300
	    50 
	   200
	

	  2.
	Свиноматкам
	 8520
	2130
	2130
	 2130
	 2130
	

	  3.
	Поросятам
	22052
	5513
	5513
	 5513
	 5513
	

	                   XIII. Применение селенита натрия

	  1.
	Телятам
	   860
	  400
	  300
	    50
	   200
	

	  2 
	Поросятам
	22052
	5513
	5513
	5513
	 5513
	

	                   XIV. Обрезка копыт

	  1
	Крупному рогатому скоту
	   650
	
	  400
	  250
	
	

	  2
	Лошадям
	     66
	
	   66
	    66
	
	

	
	          XV. Кастрация
	
	
	
	
	
	

	  1 
	Хрячков
	10500
	2700
	2550 
	 2600
	2650 
	


Главный ветврач                                  Сенчик В.Н

 Пример плана работы ветеринарной службы КУСХП "Маяк"  на февраль месяц 2003 года.                                                                                    
                                                                                             “УТВЕРЖДАЮ”

                                                                              Директор КУСХП “Маяк”

                                                                       “__2__” ___февраля___2013 г.

                                                                             _____________И.И.Иванов

                        КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН РАБОТЫ

      ветеринарных специалистов КУСХП “Маяк” Городокского района

                                           на______февраль____2005 г.

	      Дата
	       Содержание  работы
	Где проводится
	  Кто проводит

	        1
	                       2
	             3
	           4

	2.02.05
	1. Участие в совещании вет-
	     г. Городок
	гл. в\в Сенчик

	
	специалистов района
	 
	

	
	2. Туберкулинизация кр.рог.ск
	  бр.Крупенино
	ст. в\в Новик

	
	    (коровы, нетели)
	
	в\ф Иванов

	
	3. Туберкулинизация кр.рог.ск
	  бр. Холомерье
	ст. в\в Новик

	
	    (коровы, нетели)
	
	в\ф Иванов

	
	4. Витаминизация супоросных
	  бр. Бобры 
	в\ф Сидоров

	
	свиноматок   
	
	

	3.02.05 
	1. Туберкулинизация кр.рог.ск
	  бр. Борок
	гл.в\в Сенчик

	
	    (коровы, нетели)
	
	в\ф Иванов

	
	2. Вакцинация телят против 
	  бр. Холомерье
	ст.в\в Новик

	
	    трихофитии
	
	

	
	3. Отбор проб сенажа и силоса
	  бр. Кокоры
	в\ф Петров

	
	для исследования на доброка-
	
	

	
	чественность
	
	

	
	4. Витаминизация супоросных
	  бр. Бобры
	в\ф Сидоров

	
	свиноматок
	
	

	4.02.05
	1. Вакцинация телят против
	  бр. Крупенино
	в\ф Иванов

	
	трихофитии
	
	

	
	2. Вакцинация телят против
	  бр. Холомерье
	в\в Новик

	
	трихофитии
	
	

	
	3. Отбор проб сена, сенажа и
	  бр. Холомерье 
	в\в Новик

	
	силоса для исследования на
	
	

	
	доброкачественность
	  
	

	5.02.05
	1. Читка реакции на туберкулин и взятие проб крови для

исследования на бруцеллез и

лейкоз
	 бр. Крупенино
	гл. в\в Сенчик

в\в Новик

в\ф Иванов

	
	2. Читка реакции на туберкулин и взятие проб крови для

исследования на бруцеллез и

лейкоз
	 бр. Холомерье
	гл. в\в Сенчик

в\в Новик

в\ф Иванов

	
	3. Отбор проб сена, сенажа и
	 бр. Крупенино
	в\ф Иванов

	
	силоса для исследования на
	
	

	
	доброкачественность
	
	

	8.02.05 
	1.Витаминизация сухостойных коров
	 бр. Крупенино
	в\ф Иванов

	
	2.Витаминизация сухостойных коров
	 бр. Холомерье
	в\в Новик

	
	3. Вакцинация поросят против
	 бр. Бобры
	в\ф Сидоров

	
	чумы
	
	

	9.02.05
	1. Обработка новорожденных телят неспецифическим глобулином
	 бр. Крупенино
	в\ф Иванов

	
	2. Обработка новорожденных телят неспецифическим глобулином
	 бр. Холомерье
	в\в Новик

	
	3. Отбор проб корнеплодов для исследование на содержа-
	 бр. Крупенино

 бр. Холомерье
	в\ф Иванов

в\в Новик

	
	ние нитратов
	 
	

	10.02.05
	Проведение зооветучебы
	 бр. Холомерье
	в\в Новик

	
	
	 бр. Крупенино
	в\ф Иванов

	
	
	 бр. Бобры
	гл.в\в Сенчик

	12.02.05
	1.Вакцинация сухостойных 
	 бр.Крупенино
	в\ф Иванов

	
	коров против эшерихиоза
	
	

	
	2.Вакцинация сухостойных 
	 бр. Холомерье
	в\в Новик

	
	коров против эшерихиоза
	
	

	
	3. Обработка поросят-сосунов
	 бр. Бобры 
	в\ф Сидоров

	
	ферроглюкином
	
	

	
	4. Туберкулинизация телок старше 6-и месяцев
	 бр. Кокоры
	гл.в\в Сенчик

	15.02.05
	Читка реакции на туберкулин и взятие проб крови у телок старше 6-и месяцев для исследования на лейкоз и бруцеллез
	 бр. Кокоры
	гл. в\в Сенчик

в\в Новик

в\ф Иванов

	16.02.05
	Обработка поросят ферроглюкином и неспецифическим глобулином
	 бр. Бобры
	в\ф Сидоров

	17.02.05
	1. Повторное введение вакцины против трихофитии телятам
	 бр. Крупенино
	в\ф Иванов

	
	2. Повторное введение вакцины против трихофитии телятам
	 бр. Холомерье
	в\в Новик

	18.02.05
	1.Второе введение вакцины против колибактериоза коровам
	 бр. Крупенино
	в\ф Иванов

	
	2.Второе введение вакцины против колибактериоза коровам
	 бр. Холомерье
	в\в Новик

	21.02.05
	1.Вакцинация телят против сальмонеллеза
	 бр. Крупенино
	в\ф Иванов

	
	2. Вакцинация телят против сальмонеллеза
	 бр. Холомерье 
	в\в Новик

	22.02.05
	Проведение беседы с доярками на тему: " Профилактика желудочно-кишечных заболеваний у  телят"
	 бр. Крупенино

 бр. Холомерье
	гл.в\в Сенчик

в\в Новик

	24.02.05
	Вакцинация супоросных свиноматок против сальмонеллеза
	 бр. Бобры
	в\ф Сидоров

	25.02.05
	1. Витаминизация сухостойных коров
	 бр. Крупенино

 бр. Холомерье
	в\ф Иванов

в\в Новик

	
	2. Отбор проб кала у свиноматок и хряков для копроскопического исследования
	 бр. Бобры
	в\ф Сидоров

	26.02.05
	Проведение санитарного дня
	 на всех фермах
	Зооветспеци-алисты и работники животноводства


 Главный ветврач                          Сенчик К.В. 

Контрольные вопросы

     1. Основные виды ветеринарных планов?

     2. Принципы планирования в ветеринарном деле?

     3. Что означает принцип планирования противоэпизоотических мероприятий “снизу вверх” и сверху вниз”? 

     4. Порядок составления планов профилактики нзаразных болезней животных и противоэпизоотических мероприятий и  плана ветслужбы хозяйства на месяц? 

